
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
.ЖШЛЖ м. зонзк 

Об утверждении составов 
аттестационных комиссий по 
оценке результатов освоения 
научной составляющей 
(промежуточная аттестация) 

В целях организации в 2022 году промежуточной аттестации аспирантов в 
соответствии с приказом от 16.05.2014 № 2502/1 «О порядке проведения промежуточной 
аттестации обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы аттестационных комиссий по оценке результатов 
освоения научной составляющей образовательной программы (результативности 
проведения научных исследований) за 2021/2022 учебный год: 

1.1. По основной образовательной программе «История» (шифр 
образовательной программы МК.3048.*), направление 46.06.01 «Исторические науки и 
археология»: 

Председатель комиссии: 
1.1.1. Флоринский Михаил Федорович, профессор Кафедры истории России с 

древнейших времен до начала XX века; 

Заместитель председателя комиссии: 
1.1.2. Ходаковский Евгений Валентинович, доцент Кафедры истории русского 

искусства; 

Члены комиссии: 
1.1.3. Ходяков Михаил Викторович, профессор Кафедры новейшей истории 

России; 
1.1.4. Новожилов Алексей Геннадьевич, доцент Кафедры этнографии и 

антропологии; 
— 1.1.5. Седых Валерий Никандрович, доцент Кафедры археологии; 



1.1.6. Иванов Андрей Александрович, профессор Кафедры новейшей истории 
России; 

1.1.7. Федоров Сергей Егорович, профессор Кафедры истории средних веков; 
1.1.8. Климов Олег Юрьевич, профессор Кафедры истории древней Греции и 

Рима. 

1.2. По основной образовательной программе «История искусства» (шифр 
образовательной программы МК.3052.*), направление 50.06.01 «Искусствоведение»: 

Председатель комиссии: 
1.2.1. Раскин Давид Иосифович, профессор Кафедры источниковедения истории 

России; 

Заместитель председателя комиссии: 
1.2.2. Ходаковский Евгений Валентинович, доцент Кафедры истории русского 

искусства; 

Члены комиссии: 
1.2.3. Ходяков Михаил Викторович, профессор Кафедры новейшей истории 

России; 
1.2.4. Новожилов Алексей Геннадьевич, доцент Кафедры этнографии и 

антропологии 
1.2.5. Седых Валерий Никандрович, доцент Кафедры археологии; 
1.2.6. Иванов Андрей Александрович, профессор Кафедры новейшей истории 

России; 
1.2.7. Федоров Сергей Егорович, профессор Кафедры истории средних веков; 
1.2.8. Климов Олег Юрьевич, профессор Кафедры истории древней Греции и Рима. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного 
рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Института истории Даудова А.Х. от 
17.03.2022 № 43/3-07-28. 

Первый проректор 
по учебной работе // %'Г Ч/ М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

